ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМ ИТНТ КАЙ Б11ЦКО1 О

МУНИЦИПАЛЫ! ОI О РА Й 0 11А
PECJ J У BJ1И К11 ТА'ГА PC ТАН ; ТЯтАТ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
КАЙБЫЧ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

2'9 <? ^2  М-Кw? с. Большие Кайбицы №

Об организации питания обучающихся общеобразовательных
организаций Кайбицкого муниципального района Республики
Татарстан на 2024-2026 годы

В соответствии с постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан
от 04.09.2023 №1066 «Об утверждении нормативных затрат на организацию и
обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным
программам начального общего образования в государственных образовательных
организациях Республики Татарстан и средней стоимости горячего питания
обучающихся по образовательным программам начального общего образования», от
07.09.2023 №1099 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2024 - 2026
годы», в целях обеспечения полноценным питанием обучающихся
общеобразовательных организаций Кайбицкого муниципального района Республики
Татарстан, а также для осуществления дополнительных мер социальной поддержки
отдельных категорий обучающихся общеобразовательных организаций,
Исполнительный комитет Кайбицкого муниципального района Республики
Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Освободить от уплаты родительских взносов за питание обучающихся в
общеобразовательных организациях по образовательным программам начального
общего, основного общего и среднего общего образования, следующие категории
обучающихся:

- дети-сироты и дети, находящиеся под опекой;
- дети-инвалиды;
- дети из малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых ниже

величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан;
- дети из многодетных семей, имеющих четыре и более ребенка;
-дети из неполных семей, в которой детей или ребенка воспитывает один из

родителей;
- дети граждан, зарегистрированных в Кайбицком муниципальном районе,

участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, призванных на
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской
Федерации, граждан, проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер»,

сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих
военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников Министерства
внутренних дел по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, командированных в
зону проведения специальной военной операции, военнослужащих проходящих
службу по контракту в зоне проведения специальной военной операции, а также
дети граждан вышеуказанных категорий, погибших (умерших) в результате участия
в специальной военной операции.

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций в целях
обеспечения питанием обучающихся:

2.1. Использовать урожай, собранный на пришкольных участках и
соответствующий санитарно-гигиеническим нормам.

2.2. Организовать сбалансированное по содержанию основных питательных
веществ горячее питание для обучающихся.

2.3. Обеспечить бесперебойное снабжение качественными продуктами питания
школьные столовые.

2.4. Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся по
образовательным программам начального общего образования в муниципальных
образовательных организациях Кайбицкого муниципального района на одного
обучающегося в день на 2024 год в размере 66,76 рубля, на 2025 год -  69,43 рубля, на
2026 год -  72,21 рубля.

2.5. Обеспечить питанием обучающихся по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных
организациях Кайбицкого муниципального района на одного обучающегося в день,
состоящую из субсидии в размере 9,2 рубля на 2024 год, 9,6 рубля на 2025 год, 10,0
рублей на 2026 год и родительской платы (законного представителя).

2.6. Организовать двухразовым горячим питанием детей с ограниченными
возможностями здоровья и детей -  инвалидов, имеющих статус обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья.

Статус обучающегося с ограниченными возможностями здоровья
устанавливается медико-социальной экспертизой (МСЭ).

3. Установить, что стоимость питания на одного человека складывается в
зависимости от сложившихся цен на продукты питания, включенные в состав
рекомендованного санитарными правилами набора продуктов.

Удешевление стоимости питания осуществляется за счет продуктов,
выращенных на приусадебных участках общеобразовательных организаций.

4. Установить, что размер платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за питание обучающихся по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных
организациях, определяется дифференцированно с учетом объема возмещения
расходов на питание согласно меню, утвержденного директором
общеобразовательной организации.

5. Начальнику МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан»:

5.1. Обеспечить целевое использование средств, выделенных на организацию
горячего питания обучающихся.

5.2. Обеспечить контроль за соблюдением норм и качества завтраков и обедов,
сбалансированных по содержанию основных питательных веществ, обогащенными
витаминами и микроэлементами.

5.3. Организовать работу по обогащению ассортимента школьных обедов за
счет продукции пришкольных участков.

5.4. Обеспечить координацию и контроль бесперебойного поступления
продуктов в общеобразовательные организации.

6. Финансово-бюджетной палате Кайбицкого муниципального района Республики
Татарстан обеспечить своевременное выделение денежных средств, предусмотренных
на финансовое обеспечение деятельности общеобразовательных организаций за счет
ассигнований из местного бюджета на питание обучающихся.

7. Признать утратившим силу постановления Исполнительного комитета
Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан:

от 15.02.2021 №64 «Об организации питания учащихся общеобразовательных
организаций Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан»;

от 01.12.2021 №480 «О внесении изменений в постановление Исполнительного
комитета Кайбицкого муниципального района от 15.02.2021 №64 «Об организации
питания учащихся общеобразовательных организаций Кайбицкого муниципального
района Республики Татарстан»;

от 12.10.2022 №461 «О внесении изменений в постановление Исполнительного
комитета Кайбицкого муниципального района от 15.02.2021 №64 «Об организации
питания учащихся общеобразовательных организаций Кайбицкого муниципального
района Республики Татарстан»;

от 30.11.2022 №518 «О внесении изменений в постановление Исполнительного
комитета Кайбицкого муниципального района от 15.02.2021 №64 «Об организации
питания учащихся общеобразовательных организаций Кайбицкого муниципального
района Республики Татарстан».

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
9. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Кайбицкого

муниципального района Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://kaybici.tatarstan.ru и
опубликовать на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-
адресу : http://pravo.tatarstan.ru.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета по социальным вопросам
Ф.Ф.Петухову.

Руководитель А.Н. Макаров

http://pravo.tatarstan.ru